
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 01/03/2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA
A) DELLA L. N. 120/2020 DEL SERVIZIO DI GESTIONE E REALIZZAZIONE
DELLA FASE PRESELETTIVA DI NUMERO DIECI (10) CONCORSI PUBBLICI,
PRESSO LA PROVINCIA DI BENEVENTO ALLA SOCIETÀ TM CONSULTING
SRL, (P. IVA 07052751216) PER L’IMPORTO DI € 22.958,08 IVA ESCLUSA. CIG:
Z5B344D193

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO CHE, la Provincia di Benevento ha in corso l’espletamento di concorsi pubblici per esami, per la
copertura dei seguenti posti:

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Legale, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 5 posti di Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico - Geologo, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 3 posti di Istruttore Tecnico, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posto di Dirigente Tecnico, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posti di Istruttore Direttivo Amministrativo, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posti di Istruttore Direttivo Economico-Finanziario, cat. D1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posti di Istruttore Amministrativo, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato;

 n. 1 posti di Istruttore Economico-Finanziario, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato;

 n. 1 posti di Istruttore Informatico, cat. C1, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato.

DATO ATTO che risulta pervenuto un notevole numero di domande di partecipazione ai suddetti concorsi;



2

CONSIDERATO, in particolare che, secondo quanto previsto dall’art. 6 dei bandi dei suddetti concorsi, nel
caso in cui il numero dei partecipanti al concorso sia superiore a 15, l’Amministrazione procederà ad effettuare
una preselezione di tipo attitudinale svolta attraverso quiz a risposta multipla, sulle materie oggetto delle prove
concorsuali, anche avvalendosi di aziende specializzate in selezione del personale, nel rispetto delle vigenti
disposizioni in materia;

RITENUTO di doversi avvalere di tale possibilità e di affidare ad una ditta specializzata l’incarico per la
organizzazione e realizzazione delle prove preselettive, in tutte le seguenti fasi:

1) RILEVAZIONE, IDENTIFICAZIONE DEI CANDIDATI: elaborazione dei tabulati, c.d. “elenchi
firma”, da utilizzare per l’identificazione dei candidati, la ditta dovrà organizzare le postazioni ed i
registri firma necessari all’identificazione dei candidati presenti a ciascuna prova;

2) ALLESTIMENTO DELLE POSTAZIONI E SISTEMAZIONE LOGISTICA dei candidati nei locali già
attrezzati (sedie, banchi etc…) e messi a disposizione dalla Provincia. L’aggiudicatario dovrà
provvedere alla fornitura e trasporto nella sede delle prove di tutto il materiale, anche informatico,
occorrente. Le postazioni assegnate ai candidati dovranno prevedere spazi sufficienti tra un candidato e
l’altro, tali da consentire l’agevole compilazione della prova e il distanziamento fisico. Dovrà, inoltre,
essere predisposta adeguata segnaletica al fine di consentire il facile orientamento dei candidati nella
sede di esame e il rispetto della normativa anticovid;

3) CREAZIONE DI UNA BANCA DATI di domande, specifica per ciascun singolo concorso, contenente
quiz a risposta multipla in riferimento alle materie precisamente stabilite nel singoli bandi di concorso;

4) PREDISPOSIZIONE DEI QUESTIONARI: I questionari dovranno essere predisposti secondo le
prescrizioni stabilite all’art. 41 dell’allegato al Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
recante norme di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di
Benevento, approvato con deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020; pertanto, le domande
saranno esclusivamente inerenti alle materie del concorso, così come precisamente indicato per i singoli
concorsi indicati al precedente art. 1.

5) FORNITURA DI TUTTO IL MATERIALE OCCORRENTE per lo svolgimento della preselezione in
quantità sufficiente per tutti i candidati ammessi a ciascuna prova;

6) SVILUPPO ED ADATTAMENTO DI APPOSITO SOFTWARE da impiegare per la memorizzazione
delle risposte dei candidati, la loro valutazione, l’attribuzione del punteggio conseguito e la
compilazione della relativa graduatoria di merito, nel rispetto delle condizioni di trasparenza e
anonimato.

7) RITIRO DEI FOGLI DI RISPOSTA RELATIVI ALLA PROVA PRESELETTIVA, verifica della
corrispondenza del numero degli elaborati ritirati con l’effettivo numero di candidati presenti, sigillatura
e collegamento immediato della scheda risposte e della scheda anagrafica in attesa della correzione;

8) ASSISTENZA E VIGILANZA PER TUTTA LA DURATA DELLE PROVE La ditta aggiudicataria
durante lo svolgimento delle prove preselettive dovrà garantire la presenza in sede d’esame di proprio
personale specializzato, in misura numericamente idonea, che curerà, in particolare, l’organizzazione
logistica della giornata in esame e l’istruzione ed organizzazione delle attività di competenza, nonché la
verbalizzazione di tutte le operazioni svolte in ambito di prova preselettiva, in collaborazione con il
personale della stazione appaltante;



3

9) CORREZIONE DEGLI ELABORATI ED ELABORAZIONE DEI RISULTATI DI TUTTI I
CANDIDATI PRESENTI: La Ditta aggiudicataria dovrà provvedere alla correzione di tutti gli elaborati
dei candidati convocati, mediante sistema a lettura ottica, con doppia lettura automatizzata delle schede-
risposte, ed alla elaborazione dei dati. Dovranno essere utilizzate esclusivamente procedure
automatizzate e tali da garantire sia l’anonimato dei concorrenti fino a correzione ultimata, sia il corretto
abbinamento tra nominativi dei candidati e rispettive prove;

10)VERIFICA DEI DATI MEMORIZZATI E DEGLI ELABORATI;

11) ELABORAZIONE E STAMPA DELLA GRADUATORIA DEI PARTECIPANTI ALLE PROVE

12) CONSEGNA DELLA GRADUATORIA alla Commissione nonché di tutti i risultati della prova
selettiva, sia su supporto digitale che in cartaceo (graduatoria finale della prova, la graduatoria anonima
e l’abbinamento con i nominativi dei candidati);

13) COLLABORAZIONE, se necessario, per la redazione delle memorie difensive in caso di contenziosi
che dovessero insorgere con i candidati in relazione alla prova preselettiva.

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 2807 del 31/12/2020 è stato stabilito di affidare a ditta
specializzata il servizio di organizzazione e realizzazione dei concorsi sopra indicati, previo avviso esplorativo
per manifestazione di interesse;

DATO ATTO, che, a tal fine, questo Ente ha pubblicato al proprio albo on-line avviso pubblico, prot. n.
0002409 del 29/01/2021, al fine di acquisire manifestazioni d’interesse per procedere all’affidamento del
servizio in oggetto, per un importo stimato di € 32.000,00, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma
2), lettera a) della legge n.120 del 11-09-2020 mediante la Piattaforma Elettronica https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it, finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la
partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Ente;

DATO ATTO che hanno trasmesso la propria manifestazione di interesse mediante la Piattaforma Elettronica
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it n. 5 operatori economici qualificati nel settore di cui trattasi e,
precisamente:

DENOMINAZIONE SEDE

TMCONSULTING POZZUOLI (NA) 07052751216

GENERAZIONE VINCENTE S.P.A. NAPOLI 07249570636

INTERSISTEMI ITALIA S.P.A. ROMA
01937781001

PROJENIA

SOCIETA’ COOPERATIVA

SAN MARTINO VALLE
CAUDINA (AV)

02571990643

MANPOWER S.R.L. MILANO 10981420960

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


4

DATO ATTO che:

- in esecuzione della determinazione dirigenziale n. 2508 del 30/12/2021, per le motivazioni nella stessa
riportate, è stata invitata a presentare offerta la Società MANPOWER S.R.L., (P. IVA 10981420960) con
sede legale in Milano, via G. Rossini n. 6/8, per l’affidamento del servizio in oggetto mediante trattativa
diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020;

- è stata trasmessa lettera di invito a presentare offerta, mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica
sul portale https://acquisti.telematici.it, alla Società MANPOWER SRL (P.IVA 10981420960) con
termine ultimo per la presentazione della propria offerta entro le ore 13,00 del 14/02/2022;

- entro il suddetto termine delle ore 13:00 del 14/02/2022 non è pervenuta alcuna offerta da parte della
Società MANPOWER SRL

CONSIDERATO quanto sopra è stato stabilito di trasmettere lettera di invito a presentare offerta per
l’affidamento del servizio in oggetto con il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo a base di gara di €
32.000,00, IVA esclusa, agli altri operatori economici che avevano trasmesso manifestazione di interesse e,
precisamente:

DENOMINAZIONE SEDE

TMCONSULTING POZZUOLI (NA) 07052751216

GENERAZIONE VINCENTE S.P.A. NAPOLI 07249570636

INTERSISTEMI ITALIA S.P.A. ROMA
01937781001

PROJENIA

SOCIETA’ COOPERATIVA

SAN MARTINO VALLE
CAUDINA (AV)

02571990643

- entro il temine ultimo per a presentazione delle offerte delle ore 13:00 del 14/02/2022 è pervenuta
unicamente l’offerta della Società TM CONSULTING SRL, con sede legale in Pozzuoli (NA), viale
Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti (P. IVA 07052751216);

- nella seduta pubblica di gara telematica del 15/02/2022 si è proceduto all’apertura della busta telematica
contenente la documentazione amministrativa del concorrente per la verifica ed esame del loro
contenuto e la busta telematica contenente l’offerta economica e alla lettura del ribasso percentuale
offerto dalla suddetta impresa come di seguito riportato:

DITTA RIBASSO%

TM CONSULTING SRL 28,256

RITENUTO, pertanto, di poter affidare il servizio in oggetto alla Società TM CONSULTING, con sede legale
in Pozzuoli (NA), viale Campi Flegrei –Compresorio Olivetti (P. IVA 07052751216) per l‘importo di €
22.958,08, IVA esclusa, pari al ribasso del 28,256% rispetto all’importo a base di gara di € 32.000,00;

https://acquisti.telematici.it


5

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”;

VISTO il DURC in data protocollo INAIL 31007885, con scadenza validità 20/05/2022 dal quale che la
Società TMCONSULTING SRL, con sede legale in Pozzuoli (NA), via Campi Flegrei,34 (P. IVA
07052751216) risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data 24 dicembre 2021 con il quale è stato disposto il “Differimento
al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali” ed
ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

 l’art. 163, comma 5, del TUEL, che precisa: “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VERIFICATO, in ordine al dettato di cui all’art. 163 D.Lgs. n. 267/2000 c.3 e c.5 in materia di esercizio
provvisorio, che la spesa di cui trattasi non è frazionabile in dodicesimi in quanto riferita all’impegno
provvisorio 3285/2021 che in questa sede si conferma;

VISTE E RICHIAMATE:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


6

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Piano della Performance: e PEG
provvisori anno 2022” con la quale è stato approvato il Piano della Performance provvisorio per annualità in
corso e assegnati gli obiettivi strategici e di mantenimento in prosecuzione dell’anno 2021 sul Piano della
Performance 2021/2023 approvato con DP 182/2021;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di aggiudicare definitivamente il servizio in oggetto alla Società TM CONSULTING SRL, con sede
legale in Pozzuoli (NA), viale Campi Flegrei, 34 - Comprensorio Olivetti (P. IVA 07052751216), per
l‘importo di € 22.958,08 IVA esclusa, al netto del ribasso offerto del 28,256%

2) di approvare il quadro economico rimodulato del servizio in oggetto così distinto:

A) IMPORTO A BASE DI GARA € 32.000,00

a.1) a detrarre il ribasso offerto 28,256% € 9.041,92

Totale € 22.958,08

B) Somme a disposizione dell’amministrazione 22%

b.1 IVA sul servizio € 5.050,77

b.2) Per affidamenti di servizi complementari da
affidare ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 2016 (iva
compresa)

€ 11.031,15

Totale Somme a disposizione € 16.081,92

Importo complessivo servizio € 39.040,00

3) di avvalersi, data l’urgenza di provvedere ad avviare le operazioni di preselezione dei candidati ai
concorsi pubblici di cui in premessa, della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di
richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche
ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino
al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via



7

di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

4) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016
e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche
dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

5) Di confermare l’impegnare della spesa complessiva relativa all’affidamento come segue:

ditta Importo capitolo
Bilancio di
previsione

Impegno/anno
esigibili

tà

TM
CONSULTING

SRL
€ 39.040,00 4000

2022/esercizio
provvisorio

3285/2021 2022

6) stabilire, ai fini della tracciabilità, che il pagamento della spesa, a termine fornitura, avverrà
esclusivamente mediante bonifico bancario.

7) di dare atto che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e dunque di non
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,
adottato con delibera presidenziale n. 89 del 31 marzo 2021.

8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito della provincia all’albo pretorio on line e nella apposita
sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

9) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo
contratto.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



8


